no. et. e sic. V || silentiu C || bithum C || 13 sygen QS || chao  
autem Se edd. : a- chao ∞ CV AQ || nun : num V || 15 uerbo  
Ae<sup>ms</sup> uerborum Qe || 16 diis om. V (suppl. mg. V<sup>1</sup>) || 17 pleroma  
matris : pleromatis AQe pleroma S || enarrant : erant CV || 17-  
18 dispositione V || 18 ogdoadam S -den Gra. Mass. Hv -da Sli.

14, 1. a. cf. ARISTOPHANE, Les oiseaux, 700

20 ille adnuntiant, inenarrabilia et incognita mysteria [Hv 289]  
 solos se dicentes scire, quae ubique in theatris ab hypocritis splendidissimis uocibus comoedisantur transferentes in suum argumentum, immo uero eisdem argumentis docentes, tantum immutantes nomina. 8

14, 2. Et non solum quae apud comicos posita sunt arguuntur quasi propria proferentes, sed etiam quae apud omnes qui Deum ignorant et qui dicuntur philosophi sunt dicta, haec congregant et, quasi centonem ex multis et pessimis panniculis consarcientes, 12 finctum superficiem subtili eloquio sibi ipsi praeparauerunt, nouam quidem introducentes doctrinam, 32 propterea quod nunc noua arte substituta sit, ueterem autem et inutilem, quoniam quidem de ueteribus dogmatibus ignorantiam et irreligiositatem olentibus 16 haec eadem subsuta sunt. Thales quidem Milesius 36 uniuersorum generationem et initium aquam dixit esse : idem autem est dicere aquam et Bythum. Homerus 19 autem poeta Oceanum deorum | genesim et matrem Hv 290 Tethyn dogmatizauit : quae quidem hi in Bythum et 40 Sigen transtulerunt. Anaximander autem hoc quod

14, 20 adnuntiant ε : adnuntiantes CV adnuntianter AQ enuntiant S || et incognita : atque incogitata S || 21 ab : ad C (ab C<sup>3</sup>) et V et ab (et expunct.) A || 21-22 hypocritis (yp- V) + et V Feu. || 22 splendidissimis CV Aε<sup>m</sup> : blandissimis Qε plaudissimis S || comoedizante A<sup>ac</sup> (-zantur A<sup>1</sup>) || 23 immo (ymo Q) : uac. S || eisdem : hiis de AS his de ε || 26 arguunt AQε || perferentes S || etiam : et S || 30 finctum superficiem CV AQS : superficiem ε<sup>ix</sup> Feu. finctum superficiem V<sup>pe</sup> ε<sup>m</sup> || eloquio : equo A et equo Q || sibi ipsi : sibi A sibiipsis edd. || 32 quod] + ad V Feu. Gra. || substructa A || 33 quidem om. S (recte ut uid.) || de om. A || 33-34 dogm- uet- ∞ A || 34 olentibus A<sup>pe</sup> : nolentibus CV AQS uolentibus ε || 35 subsecuta AQS subsecuti ε || tales V Q || milesius C milesius V snilesius A || 36-

être seuls à connaître des mystères ineffables et inconnus. En réalité, ce qui partout, sur des scènes de théâtre, est débité par des comédiens en de brillantes tirades, ils l'accommodent à leur système — ou, pour mieux dire, c'est aux mêmes fables qu'ils empruntent leur enseignement, se bornant à modifier les vocables.

14, 2. Et non seulement ils sont convaincus de présenter comme étant leur bien propre ce qui se trouve chez les poètes comiques, mais, ce qui a été dit par tous ces gens qui ignorent Dieu et qu'on appelle philosophes, ils l'ont rassemblé, l'ont cousu ensemble en une sorte de centon fait de multiples et misérables lambeaux et se sont fabriqué ainsi, à grand renfort de subtilités, un extérieur mensonger : la doctrine qu'ils apportent est nouvelle, car elle a été élaborée présentement avec un art nouveau, mais elle n'en est pas moins vieille et bonne à rien, puisqu'elle est cousue de vieilles croyances n'exhalant qu'ignorance et négation de Dieu. Thalès de Milet a dit que l'origine et le principe de toutes choses était l'eau : or l'eau ou l'Abîme, cela revient au même. Le poète Homère a donné aux dieux Océan pour principe et Téthys pour mère\* : les Valentinieniens en ont fait l'Abîme et le Silence<sup>1</sup>. Anaximandre a posé comme cause première de toutes choses l'infini,

37 aquam dixit esse CV : id quam dixisse AQ id quam aquam dixit S id aquam dixisse ε aquam dixisse Feu. Gra. || 37 dicere est ∞ CV om. S || et om. AQS || bithum C || 38 genesim (-sym A) codd. ε : -sin edd. a Feu. || 39 tethyn A : tethin C thethyn V thet'ymn Q thethim S thetin ε edd. || dogmatizant C<sup>ac</sup> (-auit C<sup>2</sup>) || bithum C || 40 sygen QS

14, 2. a. cf. HOMÈRE, Iliade 14, 201

immensum est omnium initium subiecit, seminaliter [Hv 290]  
 habens in semetipso omnium genesim, ex quo immensos 4  
 mundos constare ait : et hoc autem in Bythum et in  
 44 Aeonas ipsorum transfigurauerunt. Anaxagoras autem,  
 qui et atheus cognominatus est, | dogmatizauit facta Hv 291  
 animalia decidentibus e caelo in terram seminibus :  
 quod et hi ipsi in Matris suae transtulerunt semina,  
 48 et esse hoc semen seipsos, statim confitentis apud eos  
 qui sensum habent et ipsos esse quae sunt Anaxagoris 4  
 irreligiosi semina.

14, 3. Vmbram autem et uacuum ipsorum a Demo-  
 52 crito et Epicuro sumentes sibimetipsis aptauerunt, cum  
 illi primum multum sermonem fecerint de uacuo et de  
 atomis, quorum alterum | quidem quid esse uocauerunt, Hv 292  
 alterum uero quod non est appellauerunt : quemad-  
 56 modum et hi esse quidem illa quae sunt intra Pleroma  
 uocant, quemadmodum illi atomos, non esse autem  
 haec quae sunt extra Pleroma, quemadmodum illi 4  
 uacuum. Semetipsos ergo in hoc mundo cum sint extra  
 60 Pleroma, in locum qui non est deputauerunt. Quod  
 autem dicunt imagines esse haec eorum quae sunt  
 sursum, manifestissime Democriti et Platonis senten-  
 tiam edisserunt : Democritus enim primus ait multas 8  
 64 et uarias ab uniuersitate figuras expressas descendisse  
 in hunc mundum, Plato uero rursus materiam dicit Hv 293  
 et exemplum et Deum. Quos isti sequentes, figuras  
 illius et exemplum imagines eorum quae sunt sursum